INDICAÇÃO Nº
1489
, DE 2006

Indico, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes, a elaboração de estudos e adoção de providências, em caráter de urgência, visando  complementação da duplicação da Rodovia Arthur Mateus, que liga a Via Dutra ao município de Santa Isabel.

Justificativa

A Rodovia Arthur Mateus, conhecida como Variante,  foi asfaltada em 1962, aproximadamente, e tem grande fluxo de carros e de caminhões.

No seu percurso existe uma pedreira de onde partem, carregados de pedras, grande número de caminhões, que danificam o asfalto.

Devido à má conservação da referida estrada, muitos acidentes acontecem, ceifando a vida de muitas

pessoas.

A duplicação de aproximadamente 4 quilômetros desta estrada, viria a beneficiar um grande número de trabalhadores que por lá transitam, diariamente.

Demonstrada à necessidade, a conveniência, a oportunidade e a relevância da duplicação da Rodovia Arthur Mateus, que liga a Via Dutra ao município de Santa Isabel, esperamos que nossa reivindicação obtenha sucesso junto ao poder público.

Solicitamos, outrossim, que esta propositura seja encaminhada para o prefeito da cidade de Santa Isabel.

Sala das Sessões, em

Deputado Palmiro Mennucci - PPS

SPL - Código de Originalidade: 660753 120606 1146